⁽³²⁾ Cfr. LAMBERTINI, III, 3, 4.

⁽³³⁾ Cfr. LAMBERTINI, III, 3, 4 e 5. « Parum vero urget, quod non agitur de aliquo praejudicio, quia agitur de praejudicio Ecclesiae... unde dicitur, agi de praejudicio omnium, quia causa religionis, et pietatis dicitur causa publica » (LAMBERTINI, III, 3, 5).

che il diritto ammette i testi *de auditu* quando mancano quelli *de visu*; in effetti, com'è stabilito nelle Decretali di Gregorio IX ⁽³⁴⁾, i testi per una canonizzazione devono essere escussi « cum ea diligentia, quae solet, et debet in receptione Testium adhiberi, immo cum majori, quia, ut inquit Glossa, circa majora majus periculum vertitur, et ideo cautius est agendum; et sane inter majores diligentias enumeranda est illa receptionis Testium de visu, et sensu proprio deponentium » ⁽³⁵⁾.

Come si può apprezzare, quasi tutte le opinioni addotte sostengono la non ammissibilità dei soli testi *de auditu* nella fattispecie in esame.

L'autore conclude questa parte della sua esposizione precisando che i testi *de auditu* non sono esclusi in senso assoluto, giacché le loro deposizioni, pur senza il valore di una prova assoluta, hanno nondimeno carattere amminicolare ⁽³⁶⁾, sia per corroborare le affermazioni di testi presenziali o per supplire all'eventuale mancanza di testi presenziali circa alcuni atti concreti del Servo di Dio ⁽³⁷⁾, sia per raggiungere una prova completa dall'insieme delle deposizioni *de visu* e *de auditu* ⁽³⁸⁾.

⁽³⁴⁾ Cfr. c. 52, X, *de testibus et attestationibus*, II, 20.

⁽³⁵⁾ LAMBERTINI, III, 3, 4. Poco dopo l'autore ribadisce che la *regula iuris* secondo la quale possono essere ammessi i testi *de auditu* qualora manchino quelli *de visu* « non esse, ut inquirunt *applicabilem* probationibus, quae requiruntur in Judicio Criminali, cui praesens Judicium de Virtutibus, et Martyrio in specie ex supradictis quodammodo simile est, multoque minus esse *applicabilem* Causis non necessario definiendis cujusmodi sunt illae Beatificationis, et Canonizationis » (LAMBERTINI, III, 3, 5).

⁽³⁶⁾ I testi *de auditu*, soprattutto se *de de auditu a videntibus*, « si non vim probationis, vim adminiculi habere possunt, et quidem majoris, aut minoris; majoris videlicet, si sint Testes de auditu ab iis qui viderunt, minoris, si sint de auditu a Testibus, qui ab aliis audiverunt » (LAMBERTINI, III, 3, 6).

⁽³⁷⁾ In proposito, l'autore adduce la Causa dell'allora Beato Giovanni Francesco Regis (canonizzato poi da Clemente XII il 16 giugno 1737), per la cui morte mancavano i testi *de visu*, essendo deceduto in un luogo appartato, dove si era recato per predicare, alla sola presenza del parroco, della sorella del medesimo e di un suo compagno, i quali erano già tutti morti al momento del processo. Ciò nondimeno, fu dichiarata l'eroicità delle sue virtù, perché i testi *de visu* riferirono « eum zelo salutis animarum ad praedictum Locum accessisse, ibique Sacram Missionem, licet morbo oppressum, triduo fecisse [et post ejus mortem] ex omnibus Velauniae Montibus Populorum concursum ad ejus Corpus visendum factum fuisse non sine omnium studio secum auferendi pulverem Tumuli, Vestes, et alias res, quibus usus fuerat » (LAMBERTINI, III, 3, 6).